
 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 1 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 10  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
 
 

 L'anno 2022, il giorno 28 del mese di Aprile alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dott. Della Toffola Mario Sindaco Presente 
Dott. Del Fiol Antonio Vice Sindaco Presente 
Quaia Oliva Consigliere Presente 
Parisi Gennaro Consigliere Assente 
Pegoraro Fabio Consigliere Presente 
Zanolin Anna Consigliere Presente 
Dorigo Karen Consigliere Presente 
Bosser Mariarosa Consigliere Assente 
Zanolin Donatella Consigliere Presente 
Rigo Sergio Consigliere Presente 
Viel Fabio Consigliere Presente 
Gottardo Diego Consigliere Presente 
Bravin Ezio Consigliere Presente 
Rossitto Daniela Consigliere Presente 
Della Valentina Martina Consigliere Presente 
Del Puppo Giulia Consigliere Presente 
Venier  Fabrizio Consigliere Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Martina Ravagni.  
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Della Toffola Dott. Mario 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.  
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ai sensi dell’art. 50 del Regolamento per lo svolgimento del Consiglio Comunale, la discussione 
del seguente punto, inizia alle ore 21:36. 
 

RICHIAMATO l’articolo 3 della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, “La disciplina della finanza 
locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 
e 26/2014 concernenti gli enti locali”, il quale dispone che agli enti locali del Friuli Venezia Giulia si 
applica la normativa statale in materia di ordinamento della finanza locale, salvo quanto previsto dalla 
legge regionale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 309 del 30.12.2021, con il quale: 

• è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022; 

• è stato autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 31 marzo 2022; 

 
EVIDENZIATO che il Decreto Milleproroghe - D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, art. 3, comma 5-
sexiesdecies, ha prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2022-2024 al 31maggio 2022, autorizzando l’esercizio provvisorio fino alla predetta data; 

PREMESSO che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema 
contabile previsto dal D.Lgs. n.118/2011, così come integrato e rettificato dal D.Lgs. 126/2014, il 
quale, in attuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei 
conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 
addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la cosiddetta 
armonizzazione contabile; 

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 
previsto la compilazione del DUP – Documento Unico di Programmazione, novellando nel seguente 
modo l’art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 
31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 
RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che: 

- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative. 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

PRECISATO che la popolazione di questo Ente è inferiore a 5000 abitanti; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 3 

PRESO ATTO che il principio contabile precitato contempla la possibilità per i Comuni con 
popolazione fino a 5000 abitanti di redigere il DUP semplificato utilizzando la struttura di documento 
unico di programmazione semplificato riportata nell’esempio n. 1 dell’appendice tecnica; 

VISTO l'art. 170 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni, ed entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione; 
 
FATTO PRESENTE che sia il termine del 31 luglio che il termine del 15 novembre per la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP sono meramente ordinatori e sono influenzati dalla 
eventuale proroga del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito 
dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga 
del bilancio 2016; 

PRECISATO che: 
• stante la dilazione dei termini di legge per l’approvazione del bilancio, buona parte dei piccoli 

Comuni ha ritenuto di non procedere alla redazione a luglio 2021, e quindi a pochi mesi dalla 
scadenza del bilancio, di un nuovo schema di DUP, in quanto avrebbe ricalcato in larghissima 
parte il precedente, ma di approvarlo direttamente in concomitanza con il documento 
previsionale 2022-2024; 

• anche questo Ente ha rimandato l’adozione del DUP spostandola in sede di approvazione del 
Bilancio 2022-2024 per i motivi di cui sopra; 

RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di 
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 
gestionale, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, 
strumentali e umane a disposizione; 

DATO ATTO, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa riporta la 
programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, patrimonio, acquisti di beni e servizi e 
personale così come risultante dai seguenti atti: 

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 di data odierna avente ad oggetto “Adozione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 
per l’anno 2022 e del programma biennale di beni e servizi 2022/2023 (art. 21, commi 1, 3 6 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 di data odierna avente ad oggetto “Decreto Legge 
112/2008 art. 58. Adozione piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliare 2022-2024.”; 

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/03/20222 avente ad oggetto: “Approvazione 
programma fabbisogno di personale nel triennio 2022-2024 – Comune di Polcenigo” 

DATO ATTO che il DUP contiene le linee programmatiche generali di costruzione del bilancio di 
previsione così come in esso delineate e che i successivi atti gestionali debbono conformarsi ad esse; 

VISTO lo schema di D.U.P. 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 
31/03/2022; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ed il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L.; 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione Economica-Finanziaria acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 
3045/A del 15.04.2022; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alle norme vigenti, gli atti relativi al Bilancio di Previsione 2022-
2024, ivi incluso il DUP, sono stati depositati per la libera visione presso l’Ufficio Segreteria del 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 4 

Municipio di Polcenigo a far data dal 15/04/2022 e che il deposito è stato comunicato, in pari data, ai 
Consiglieri Comunali; 

VISTI: 
• il D. Lgs. 267/00 ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. 118/2011 ss.mm.ii.; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
TUTTO ciò premesso 
 
Introduce l’argomento in discussione il Vicesindaco, passando poi la parola alla dottoressa Pigat. 
Illustra il presente punto e il successivo la dottoressa Pigat, responsabile del servizio finanziario. 
 
Interviene il cons. Gottardo, preannunciando voto contrario. 
Interviene il Vicesindaco specificando i finanziamenti posti in essere. 
Interviene il consigliere Venier, preannunciando voto contrario. 

 
Richiamata la discussione registrata su supporto digitale conservato agli atti. 
 
Il sindaco pone in votazione per appello nominale del Segretario Comunale 
CON voti  favorevoli n. 9; 

contrari n. 6 (Gottardo, Bravin, Rossitto, Della Valentina, Del Puppo, Venier); 
astenuti n. 0. 

 
DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI PRENDERE ATTO parere dell’Organo di Revisione Economica-Finanziaria acquisito agli 
atti dell’Ente al prot. n. 3045/A del 15/04/2022; 
3. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022-2024, che si allega alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

4. DI DARE ATTO, ai sensi del punto 8.4 dell’Allegato n. 4/1 al D. Lgs 118/2011,”Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, che il periodo residuo di 
mandato non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione e tutti i suoi allegati saranno pubblicati sul sito 
internet istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bilanci / Bilancio 
preventivo e consuntivo. 

 
Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione per appello nominale del Segretario Comunale 
 
CON voti  favorevoli n. 9; 

contrari n. 6 (Gottardo, Bravin, Rossitto, Della Valentina, Del Puppo, Venier); 
astenuti n. 0. 

 
D E L I B E R A  

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003, come 
sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 5 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

Servizio Finanziario  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.  
N. del. 2022/5 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 14 aprile    2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 6 

 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  

Servizio Finanziario  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
N. del. 2022/5 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 14 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 10   del  28/04/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Della Toffola Dott. Mario  F.to Ravagni dott.ssa Martina 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/05/2022 al 
17/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Polcenigo, lì 03/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Maria Chiara Alicia Canu Najarro 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
comma 12 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 03/05/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Martina Ravagni 

 
 

 
  
 
 
 
  
L’originale è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R.445/2000 e del D.lgs.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. 
 
Lì, 03/05/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to dott.ssa Martina Ravagni  

 
 


